对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交

易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时

性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见

的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

32、其他重要的会计政策和会计估计

本公司报告期无其他重要的会计政策和会计估计。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入

固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该

规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

55

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 67,108,617.19 67,701,116.97  592,499.78

递延所得税负债 6,490,466.58 7,110,056.97 619,590.39

盈余公积 94,020,372.22 94,020,372.22

未分配利润 240,433,836.83 240,406,746.22  -27,090.61

少数股东权益 15,072,803.77 15,072,803.77

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 54,611,162.69 54,880,745.76 269,583.07

递延所得税负债 8,553,072.78 8,866,194.65 313,121.87

盈余公积 104,563,330.81 104,562,099.15 -1,231.66

未分配利润 316,333,308.99 316,291,392.75  -41,916.24

少数股东权益 9,961,009.03 9,960,618.13 -390.90

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 14,649,453.56 14,665,901.75  16,448.19

净利润 86,411,651.93 86,395,203.74  -16,448.19

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 68,779,169.45 69,211,403.75  432,234.30

递延所得税负债 5,455,253.72 5,916,755.69 461,501.97

盈余公积 94,020,372.22 94,020,372.22

未分配利润 472,136,230.69 472,106,963.02  -29,267.67

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 72,489,418.52 72,707,137.41  217,718.89

递延所得税负债 7,390,430.29 7,649,733.48 259,303.19

盈余公积 104,563,330.81 104,562,099.15 -1,231.66

未分配利润 567,022,857.97 566,982,505.33  -40,352.64

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

56

所得税费用 -1,775,072.50 -1,762,755.87  12,316.63

净利润 105,429,585.87 105,417,269.24  -12,316.63

（2）会计估计变更

本公司报告期无会计估计变更事项。

四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税

0%、1%、3%、5%、

6%、9%、13%、

16%、17%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

武汉天喻信息产业股份有限公司 15.00%

湖北百旺金赋科技有限公司 15.00%

武汉擎动网络科技有限公司 20.00%

黑龙江百望信息技术有限公司 20.00%

武汉承喻物联科技有限公司 20.00%

武汉岁月云信息技术有限公司 20.00%

武汉果核科技有限公司 20.00%

天喻世元科技（深圳）有限公司 20.00%

蘅芯（上海）集成电路有限公司 20.00%

武汉天喻信息国际贸易有限公司 20.00%

注：武汉岁月云信息技术有限公司（以下简称“岁月云公司”）、湖北百旺金赋科技有限公

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

[…]

1,000,000.00

1,000,000.00

与 收

益 相

关

合 计 700,000.00 5,000,000.00   5,700,000.00

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

102

2、计入当期损益的政府补助情况

补助项目
本期计入损益

金额

上期计入

损益金额

计入损益的列报

项目

与资产相关/与收益相

关

增值税即征即退 17,785,642.62 10,397,588.16  其他收益   与收益相关

其他政府补助 4,446,986.20 4,640,783.21  其他收益   与收益相关

合  计 22,232,628.82 15,038,371.37

九、与金融工具相关的风险

（一）金融工具产生的各类风险

   本公司的经营活动会面临各种金融风险：市场风险（主要包括外汇风险、利率

风险和其他价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司已制定风险管理政策，力

求减少各种风险对财务业绩的潜在不利影响。

1、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变

动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损

益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之

间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述

内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）外汇风险

汇率风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受汇率风险主要与美元、欧

元、港币、新加坡币、马来西亚令吉和英镑有关，除本公司以美元、欧元、港币、新

加坡币、马来西亚令吉和英镑进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民

币计价结算。于 2023 年 12 月 31 日，本公司的外币货币性项目余额参见本附注五、60

“外币货币性项目”。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何

措施规避汇率风险。

汇率风险敏感性分析：

汇率风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有

效性要求。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变

动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

103

项   目
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 10% 321,366.81 321,366.81 552,662.43 552,662.43

人民币对美元升值 10% -321,366.81  -321,366.81 -552,662.43 -552,662.43

人民币对欧元贬值 10% 79,391.99 79,391.99 73,812.02 73,812.02

人民币对欧元升值 10% -79,391.99 -79,391.99 -73,812.02 -73,812.02

人民币对英镑贬值 10% 2,108.30 2,108.30 -178.37 -178.37

人民币对英镑升值 10% -2,108.30 -2,108.30 178.37 178.37

人民币对新加坡币贬值 10% 644.82 644.82

人民币对新加坡币升值 10% -644.82 -644.82

人民币对港币贬值 10% 61.01 61.01

人民币对港币升值 10% -61.01 -61.01

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2023 年 12 月

31 日，本公司的带息债务均为固定利率的金融负债，不存在利率风险。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量

且其变动计入其他综合收益的金融资产在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公

司承担着证券市场变动的风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证

券投资的价格风险。

其他价格风险敏感性分析：

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模

型或其他估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估

值假设具有重大的敏感性。改变估值结果可能产生的影响如下：

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

104

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

权益工具公允价值增加 5% 22,694,014.00 22,775,744.77 368,566.80 796,712.94

权益工具公允价值减少 5% -22,694,014.00 -22,775,744.77 -368,566.80 -796,712.94

2、信用风险

2023 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于